
2019학년도

군산서해초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,594,505,000

제2019학년도 군산서해초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 2,459,356,000원"을 "세입�세출 각각 2,594,505,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,594,505 2,459,356 135,149 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 11,188 0.4

학생복지/교육격차 해소 76,768 1,334,698 51.4

기본적 교육활동 -2,933 255,447 9.8

선택적 교육활동 42,870 571,696 22.0

교육활동 지원 6,757 139,688 5.3

학교 일반운영 13,318 281,020 10.8

학교 재무활동 -1,131 768 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 204,120 1,583,490 61.0

이전수입 기타이전수입 5,821 5,821 0.2

자체수입 학부모부담수입 -77,716 962,911 37.1

자체수입 행정활동수입 2,924 5,324 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,959 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,609,3111,399,370 209,941

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,583,4901,379,370 204,120

1.교육비특별회계전입금수입 1,583,4901,379,370 204,120

1.학교회계전입금 1,583,4901,379,370 204,120

1.학교운영비전입금 603,842 603,842 0

2.목적사업비전입금 979,648 775,528 204,120
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (25,232,000

원 × 1교) - 17,682,000원 =
7,550,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,757,000

원 × 1교) - 5,763,000원 =
2,994,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : (720,000원 ×

 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,944,000원 × 

1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(14,150,000원 × 1교) - 9,905,000원 =
4,245,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (41,800,000원 

× 1교) - 31,560,000원 =
10,240,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (38,099,000원 × 

1교) - 24,697,000원 =
13,402,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (29,573,000원 

× 1교) - 14,524,000원 =
15,049,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(2,800,000원 × 1교) - 2,320,000원 =
480,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(2,937,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
137,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(4,924,000원 × 1교) - 2,937,000원 =
1,987,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (46,884,000원 

× 1교) - 34,729,000원 =
12,155,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(23,809,000원 × 1교) - 17,636,000원 =
6,173,000

(성립전)학교급식비지원비 : (390,091,000원 ×

 1교) - 288,956,000원 =
101,135,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,995,000원 × 1교) - 1,256,000원 =
739,000

육성종목운영비 : (9,505,000원 × 1교) - 

3,600,000원 =
5,905,000

(성립전)학교자치 활성화 지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

1 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)큰그림책지원사업운영비 : 2,440,000원

 × 1교 =
2,440,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

3.기타이전수입 5,821 0 5,821

1.학교회계간이전수입 5,821 0 5,821

1.학교발전기금전입금 5,821 0 5,821

1.학교발전기금전입금 5,821 0 5,821
(성립전)현장체험학습비지원 : 2,220,770원 × 

1교 =
2,221,000

(성립전)농구부지원 : 3,600,000원 × 1교 = 3,600,000

2.자체수입 968,2351,043,027 -74,792

1.학부모부담수입 962,9111,040,627 -77,716

1.수익자부담수입 962,9111,040,627 -77,716

1.급식비 460,021 518,224 -58,203

1.급식비 433,183 438,416 -5,233학생무상급식비 : -5,233,000원×1식×1회= -5,233,000

2.우유급식비 26,838 79,808 -52,970우유급식비 : -52,970,000원×1식×1회= -52,970,000

2.방과후학교활동비 358,900 358,900 0

1.방과후학교활동비 358,900 358,900 0

3.현장체험학습비 65,422 74,935 -9,513

1.현장체험학습비 65,422 74,935 -9,513
추계현장체험학습비 : -10,132,000원×1식×1회

=
-10,132,000

테마식현장체험학습비 : 619,000원×1식×1회= 619,000

4.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000

1.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000청소년단체활동비 : -10,000,000원×1교×1회= -10,000,000

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.돌봄활동운영비 69,568 69,568 0

1.돌봄활동운영비 69,568 69,568 0

2.행정활동수입 5,324 2,400 2,924

1.사용료및수수료 200 200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 4,624 1,700 2,924

1.이자수입 3,900 1,200 2,700

1.이자수입 3,900 1,200 2,700학교회계이자수입 : 2,700,000원×1교×1회= 2,700,000

2.기타행정활동수입 724 500 224

1.기타행정활동수입 724 500 224법인카드 포인트캐쉬백 : 4,000원×1교×1회= 4,000

수도광열비 : 220,000원×1회= 220,000

3.기타수입 16,959 16,959 0

1.전년도이월금 16,959 16,959 0

1.순세계잉여금 16,959 16,959 0

1.순세계잉여금 16,959 16,959 0

1.순세계잉여금 16,959 16,959 0

세입합계 2,594,5052,459,356 135,149
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,188 11,688 -500

1.기타 교직원보수 6,188 5,688 500

1.교직원대체인건비 6,188 5,688 500

1.계약제교원인건비 6,188 5,688 500

1.기간제교원인건비 5,688 5,688 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  500,000

원×1명×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 6,000 -1,000

1.교직원연수 5,000 6,000 -1,000

1.자율연수 4,000 5,000 -1,000

1.일반수용비 4,000 5,000 -1,000교육경비  -1,000,000원×1식×1회= -1,000,000

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,334,6981,257,930 76,768

1.급식 관리 563,764 603,935 -40,171

1.학교급식운영 563,764 603,935 -40,171

1.급식용식재료비 464,488 451,393 13,095

1.급식용식재료비 464,488 451,393 13,095
(성립전)식품비(학생 및 교직원)  

18,328,000원×1교×1회=
18,328,000

식품비(학생 및 교직원)  -5,233,000원×1

식×1회=
-5,233,000

2.급식운영비 38,988 39,388 -400

1.일반수용비 23,988 24,388 -400급식소모품구입비  -400,000원×1식×1회= -400,000

2.연료비 15,000 15,000 0  

3.식생활관청소용역비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.급식시설소규모수선비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.급식기구확충비 15,136 15,136 0

1.비품구입비 15,136 15,136 0기구구입비  -769,000원×1식×1회= -769,000

냉난방기,온수제조기구입(목)  165,000원

×1식×1회=
165,000

1 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

냉난방기, 1조세정대 구입(목)  51,000원

×1식×1회=
51,000

식생활관운영 비품구입  553,000원×1식

×1회=
553,000

6.우유급식비 26,838 79,808 -52,970

1.우유대금 26,838 79,808 -52,970
급식용우유대금  -52,970,000원×1식×1회

=
-52,970,000

7.조리사및조리원대체인건비 6,338 3,734 2,604

1.기간제직원인건비 6,060 3,521 2,539
(성립전)대체인력인건비(목)  467,600원

×1교×1회=
468,000

(성립전)대체인력인건비(목)  133,000원

×1명×1회=
133,000

(성립전)대체인력인건비(목)  1,937,400원

×1교×1회=
1,938,000

2.기간제직원법정부담

금
278 213 65

(성립전)기관부담보험료(목)  11,900원×1

교×1회=
12,000

(성립전)기관부담보험료(목)  3,400원×1

명×1회=
4,000

(성립전)기관부담보험료(목)  49,000원×1

교×1회=
49,000

8.조리사및조리원인건비 1,804 4,704 -2,900

1.무기계약직원인건비 1,804 4,704 -2,900
근로자인건비(학교지급분)  -1,800,000원

×1명×1회=
-1,800,000

초과근무수당  -1,100,000원×1명×1회= -1,100,000

9.급식도우미운영 3,172 2,772 400

1.일반수용비 3,172 2,772 400
급식도우미파견용역  400,000원×1식×1회

=
400,000

2.보건 관리 42,317 43,958 -1,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,413 18,088 -1,675

1.보건실운영 5,159 6,404 -1,245

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,215 1,740 -525
교직원 CPR 연수비  -525,000원×1식×1회

=
-525,000

3.학생복지비 3,544 3,544 0  

4.비품구입비 0 720 -720
보건실기구확충(의료용자외선소독기외1종)

  -720,000원×1식×1회=
-720,000

2.학생건강검사 9,254 9,684 -430

1.학생복지비 9,254 9,684 -4301학년건강검진비  -208,000원×1식×1회= -208,000

4학년건강검진비  92,000원×1식×1회= 92,000

4학년건강검진비(비만)  -294,000원×1식

×1회=
-294,000

2,3,5,6학년 구강검사비  -20,000원×1식

×1회=
-20,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 25,904 25,870 34

1.먹는물관리 5,984 5,820 164

1.일반수용비 5,984 5,820 164정수기수질검사료  133,000원×1종×1회= 133,000

저수조청소비  -77,000원×1식×1회= -77,000

정수기유지보수비  108,000원×1식×1회= 108,000

2.공기질관리 19,270 19,100 170

1.일반수용비 14,602 19,100 -4,498
공기질측정검사수수료  170,000원×1식×1

회=
170,000

공기정화장치운영비(목)  -4,668,000원×1

식×1회=
-4,668,000

2.전기요금 4,668 0 4,668
공기정화장치전기요금(목)  4,668,000원

×1식×1회=
4,668,000

3.어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단검사수수료  -300,000원×1식

×1회=
-300,000

4.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.교육격차 해소 599,645 481,065 118,580

1.급식비지원 390,091 288,956 101,135

1.무료급식지원비 390,091 288,956 101,135

1.학생지원금 390,091 288,956 101,135
(성립전)무료급식지원비  101,135,000원

×1교×1회=
101,135,000

2.방과후학교활동비지원 174,583 159,359 15,224

1.방과후학교대상자지원(목) 126,288 122,043 4,245

1.학생지원금 126,288 122,043 4,245
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원  

4,245,000원×1교×1회=
4,245,000

2.돌봄대상자지원(목) 46,300 36,060 10,240

1.학생지원금 46,300 36,060 10,240
(성립전)오후돌봄교실운영비지원  

10,240,000원×1교×1회=
10,240,000

3.특수교육대상자지원(목) 1,995 1,256 739

1.학생지원금 1,995 1,256 739
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지

원  739,000원×1식×1회=
739,000

3.현장체험학습비지원 33,771 31,550 2,221

1.사회적배려대상자지원 33,771 31,550 2,221
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1.학생복지비 33,771 31,550 2,221
(성립전)현장체험학습지원비(발)  

2,220,770원×1식×1회=
2,221,000

4.졸업앨범비지원 1,200 1,200 0

1.사회적배려대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학생복지 128,972 128,972 0

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.교육복지우선지원사업(목) 42,700 42,700 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 760 760 0  

3.운영수당 18,860 18,860 0  

4.여비 1,600 1,600 0  

5.교육운영비 17,780 17,780 0  

6.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학생복지운영 86,272 86,272 0

1.교과용도서구입비 76,852 76,852 0

1.교육운영비 76,852 76,852 0  

2.졸업앨범제작 9,420 9,420 0

1.교육운영비 9,420 9,420 0  

3.기본적 교육활동 255,447 258,380 -2,933

1.교과 활동 160,244 143,344 16,900

1.교과활동지원 67,110 71,000 -3,890

1.학습준비물구입 30,470 33,560 -3,090

1.학습준비물 30,470 33,560 -3,090
학습준비물구입비  -2,790,000원×1식×1

회=
-2,790,000

공용학습준비물구입비  -100,000원×1식

×1회=
-100,000

학습준비물실운영비  -200,000원×1식×1

회=
-200,000

2.보결수업관리 4,800 5,500 -700

1.운영수당 4,800 5,500 -700보결수당  -700,000원×1식×1회= -700,000
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3.교수학습지원 1,130 1,530 -400

1.운영수당 0 400 -400수업컨설팅강사비  -100,000원×1식×4회= -400,000

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

4.기초학력지도 6,860 6,860 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

5.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 10,450 10,450 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

6.첫걸음지원학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,900 3,600 300
학습코칭프로그램강사비(목)  30,000원×1

반×10회=
300,000

2.교육운영비 1,035 1,200 -165교재교구구입(목)  30,000원×1식×1회= 30,000

간식,상품 등 운영물품구입(목)  -195,000

원×1식×1회=
-195,000

3.목적사업업무추진비 65 200 -135
협의회비(다과비)_(목)  -135,000원×1식

×1회=
-135,000

7.느루동행학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

8.기초학력향상 실천 교원 네트워크 운영(목)1,000 1,000 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

9.평화통일 강사비 550 550 0

1.운영수당 550 550 0  

10.학습준비물실운영 300 0 300

1.교육운영비 100 0 100
학습준비물실운영비  100,000원×1식×1회

=
100,000

2.비품구입비 200 0 200포토프린터구입  200,000원×1대×1회= 200,000

2.과학교과활동 13,847 14,340 -493
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1.교과운영 3,340 4,940 -1,600

1.교육운영비 2,340 3,940 -1,600과학교구구입비  -1,600,000원×1식×1회= -1,600,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학경연대회 3,907 4,400 -493

1.교육운영비 3,907 4,400 -493
교내과학의날행사추진비  -118,000원×1식

×1회=
-118,000

각종과학대회출전비  -375,000원×1식×1

회=
-375,000

3.학습준비물지원 6,600 5,000 1,600

1.학습준비물 6,600 5,000 1,600
실험실습재료구입  1,600,000원×1식×1회

=
1,600,000

3.[국고]체육교과활동 44,405 29,545 14,860

1.교과운영 1,688 2,900 -1,212

1.교직원복지비 886 900 -14체육교사피복비  -14,000원×1식×1회= -14,000

2.교육운영비 802 2,000 -1,198체육교재교구구입  -220,000원×1식×1회= -220,000

각종대회출전경비  -978,000원×1식×1회= -978,000

2.스포츠강사운영 1,866 1,383 483

1.기간제직원인건비 816 383 433초과근무수당  236,000원×1명×1회= 236,000

스포츠강사퇴직금  197,000원×1명×1회= 197,000

2.기간제직원법정부담

금
1,050 1,000 50기관부담보험료  50,000원×1명×1회= 50,000

3.[국고]스포츠강사인건비 5,481 1,252 4,229

1.기간제직원인건비 2,977 0 2,977
(성립전)스포츠강사명절휴가비(목)  

1,000,000원×1명×1회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금(목)  1,977,000

원×1명×1회=
1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)기관부담보험료(목)  1,252,000원

×1명×1회=
1,252,000

4.[국고-자체]스포츠강사인건비(국고-자)23,120 11,760 11,360

1.기간제직원인건비 23,120 11,760 11,360
(성립전)스포츠강사인건비(목)  

11,360,000원×1명×1회=
11,360,000

5.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

6.스포츠클럽활동비(목) 10,570 10,570 0

1.교육운영비 10,570 10,570 0
학급스포츠클럽활동비  -100,000원×1식

×1회=
-100,000

학교스포츠클럽리그 및 출전활동비  

100,000원×1식×1회=
100,000
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4.예술교과활동 2,210 3,200 -990

1.음악교과운영 1,210 1,200 10

1.교육운영비 0 400 -400음악교구구입비  -400,000원×1종×1회= -400,000

2.비품구입비 1,210 800 410악기구입비  410,000원×1종×1회= 410,000

2.예술교육활성화지원비(목) 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
예술교육활동운영비(목)  -480,000원×1식

×1회=
-480,000

예술교육활동용품비(목)  -520,000원×1식

×1회=
-520,000

5.외국어교과활동 31,035 23,352 7,683

1.교과운영 2,563 2,563 0

1.교육운영비 2,563 2,563 0  

2.영어캠프운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.영어회화전문강사인건비 25,772 18,089 7,683

1.기간제교원인건비 21,981 14,931 7,050(성립전)인건비  6,660,000원×1명×1회= 6,660,000

(성립전)퇴직금  390,000원×1명×1회= 390,000

2.기간제직원인건비 640 407 233
영어회화전문강사초과근무수당  -267,000

원×1식×1회=
-267,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

4.기간제교원법정부담

금
2,751 2,751 0  

4.영어독서동아리(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 1,200 1,200 0  

6.선택교과활동 1,037 1,307 -270

1.보건교과운영 1,037 1,307 -270

1.운영수당 840 1,110 -270보건교육강사비  -270,000원×1식×1회= -270,000

2.교육운영비 197 197 0  

7.특수교육교과활동 600 600 0

1.통합학급운영지원 600 600 0
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1.학생복지비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 95,203 115,036 -19,833

1.자율활동 22,040 23,900 -1,860

1.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생회활동 6,900 8,700 -1,800

1.교육운영비 4,900 6,700 -1,800
학생자치활동운영비  200,000원×1종×1회

=
200,000

학생자치관련연수지원비  -500,000원×1식

×1회=
-500,000

학생자치관련체험활동  -1,500,000원×1식

×1회=
-1,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

4.수업나눔축제 40 100 -60

1.교육운영비 40 100 -60현수막제작  -30,000원×1종×2회= -60,000

2.현장체험학습활동 69,063 77,026 -7,963

1.테마식현장체험학습 30,430 29,811 619

1.교육운영비 30,430 29,811 619
학생체험활동운영경비  619,000원×1식×1

회=
619,000

2.현장체험학습 29,133 39,365 -10,232

1.교육운영비 29,133 39,365 -10,232
추계현장체험학습차량비  -5,580,000원×1

식×1회=
-5,580,000

추계현장체험학습입장료및제경비  

-4,552,000원×1식×1회=
-4,552,000

인솔교원경비  -100,000원×1식×1회= -100,000

3.교실밖에듀버스운영 9,500 7,850 1,650

1.교육운영비 9,500 7,850 1,650
6학년 차량임차비(목)  -550,000원×1교

×1회=
-550,000

5학년 차량임차비(목)  2,200,000원×1교

×1회=
2,200,000

3.동아리활동 200 10,210 -10,010

1.청소년단체활동 0 10,010 -10,010

1.일반수용비 0 10 -10인솔교사가입비  -10,000원×1명×1회= -10,000

2.학생복지비 0 10,000 -10,000
청소년단체활동비  -100,000원×50명×2회

=
-10,000,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.진로활동 3,900 3,900 0

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.선택적 교육활동 571,696 528,826 42,870

1.방과후학교 운영 475,824 458,928 16,896

1.방과후학교운영 368,157 364,663 3,494

1.컴퓨터부운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 32,000 32,000 0  

2.바이올린부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

3.미술부운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

4.방과후학교 자유수강권 교재비 지원21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

5.영어부운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

6.째즈댄스부운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

7.로봇과학부운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

8.클레이&창의아트부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

9.클레이&토탈공예부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

10.주산암산부 36,000 36,000 0

1.운영수당 36,000 36,000 0  
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

11.한자부운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0  

12.역사논술부운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

13.통합체육부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

14.농구(취미반)부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

15.도예&흙놀이 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

16.수학교실운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

17.원어민영어부운영 50,000 50,000 0

1.운영수당 50,000 50,000 0  

18.과학교실운영 18,750 18,750 0

1.운영수당 18,750 18,750 0  

19.농구부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

20.방과후행정실무사인건비 9,257 5,763 3,494

1.무기계약직원인건비 8,170 4,901 3,269
(성립전)방과후행정실무사인건비목)  

1,879,000원×1명×1회=
1,879,000

(성립전)급식비(목)  390,000원×1명×1회

=
390,000

방과후행정실무사시간외수당  500,000원

×1식×1회=
500,000

(성립전)명절휴가비(목)  500,000원×1명

×1회=
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
687 462 225

(성립전)기관부담보험료(목)  225,000원

×1명×1회=
225,000

21.도시지역방과후학교운영 14,150 14,150 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 107,667 94,265 13,402

1.돌봄교실운영 69,568 69,568 0

1.교육운영비 67,168 67,168 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.돌봄전담사인건비 38,099 24,697 13,402

1.무기계약직원인건비 34,648 22,617 12,031
(성립전)돌봄전담사인건비  12,031,000원

×1식×1회=
12,031,000

2.기간제직원인건비 325 0 325
(성립전)대체인력인건비  325,000원×1식

×1회=
325,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,126 2,080 1,046

(성립전)기관부담보험료  1,046,000원×1

식×1회
1,046,000

2.독서활동 18,648 16,508 2,140

1.독서활동운영 18,648 16,508 2,140

1.도서구입 14,892 12,452 2,440

1.교육운영비 2,452 2,452 0  

2.도서구입비 12,440 10,000 2,440
(성립전)큰그림책지원사업(목)  2,440,000

원×1교×1회=
2,440,000

2.도서관운영 3,756 4,056 -300

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 350 350 0  

3.교육운영비 2,906 3,206 -300
도서관행사운영물품구입비  -300,000원×1

식×1회=
-300,000

3.교기육성 72,224 48,390 23,834

1.교기운영 72,224 48,390 23,834

1.학교운동부지도자인건비 32,163 15,574 16,589

1.기간제직원인건비 29,039 13,918 15,121초과근무수당  1,540,000원×1명×1회= 1,540,000

(성립전)운동부지도자인건비(목)  

11,723,000원×1명×1회=
11,723,000

(성립전)연차수당(목)  1,858,000원×1명

×1회=
1,858,000

2.기간제직원법정부담

금
3,124 1,656 1,468

(성립전)기관부담보험료(목)  1,468,000원

×1명×1회=
1,468,000

2.농구부운영 40,061 32,816 7,245

1.교육운영비 40,061 32,816 7,245훈련복구입비  -1,260,000원×1식×1회= -1,260,000

훈련용품구입비  -1,000,000원×1식×1회= -1,000,000

(성립전)하모니리그출전비(발)  1,600,000

원×1식×1회=
1,600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)훈련비(발)  1,000,000원×1식×2

회=
2,000,000

육성종목전지훈련비(목)  5,905,000원×1

식×1회=
5,905,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,887 2,930 -43
세계문화축제 운영비  -46,000원×1종×1

회=
-46,000

다문화가정 지원비  64,000원×1종×1회= 64,000

다문화학급 물품지원비  -11,000원×1종

×1회=
-11,000

한국어교육수업 운영비  -50,000원×1종

×1회=
-50,000

3.목적사업업무추진비 313 270 43교원연수 간담회비  43,000원×1종×1회= 43,000

5.교육활동 지원 139,688 132,931 6,757

1.교무업무 운영 28,513 27,962 551

1.교무학사운영 28,513 27,962 551

1.교무학사운영 3,465 3,765 -300

1.교육운영비 3,465 3,765 -300
학급교육과정바인더구입비  -7,500원×40

개×1회=
-300,000

2.교육과정컨설팅 1,110 2,800 -1,690

1.일반수용비 1,110 2,800 -1,690차량임차비  -450,000원×1식×1회= -450,000

숙박비 및 대관료  -2,000,000원×1식×1

회=
-2,000,000

교육과정워크숍경비(문화행사)  10,000원

×76명×1회=
760,000

3.환경정리 5,998 6,457 -459

1.일반수용비 5,998 6,457 -459
꽃구입 및 용토구입비  -159,000원×1식

×1회=
-159,000

교실수납장 및 책꽂이 구입비  -300,000원

×1식×1회=
-300,000

4.청소용품 3,290 3,290 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.교육활동홍보 3,930 3,930 0

1.기타공공요금 20 20 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,910 3,910 0  

6.입학식 및 졸업식 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0  

7.학교자치활성화 운영 3,000 0 3,000

1.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000(성립전)직원회의  250,000원×1식×2회= 500,000

(성립전)교무회의  100,000원×1식×5회= 500,000

(성립전)교직원 교육과정 워크숍  

1,000,000원×1식×2회=
2,000,000

2.생활지도운영 37,826 39,120 -1,294

1.학생생활상담지도 22,298 22,940 -642

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유 프로그램운영비550 600 -50

1.운영수당 550 600 -50프로그램강사비  -50,000원×1식×1회= -50,000

3.배움터자원봉사자활동비 14,880 14,880 0

1.운영수당 14,280 14,280 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

4.녹색어머니회운영 0 640 -640

1.일반수용비 0 640 -640
활동운영물품구입비  -400,000원×1식×1

회=
-400,000

교통사고제로운동대회 참가비  -240,000원

×1식×1회=
-240,000

5.인권교육 448 400 48

1.운영수당 448 400 48교사인권교육강사비  24,000원×1종×1회= 24,000

학부모인권교육강사비  24,000원×1종×1

회=
24,000

6.학부모안전도우미운영(목) 4,220 4,220 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.여비 720 720 0  

7.위클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,500 420강사비(목)  420,000원×1종×1회= 420,000

2.교육운영비 80 500 -420상담실운영비(목)  -200,000원×1식×1회= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

프로그램운영비(목)  -220,000원×1식×1

회=
-220,000

2.학교폭력예방 8,808 9,460 -652

1.학교폭력예방활동 1,178 1,830 -652

1.일반수용비 180 240 -60현수막제작비  -60,000원×1식×1회= -60,000

2.운영수당 480 480 0  

3.교육운영비 518 1,110 -592
학교폭력(성폭력)예방교육운영비  

-592,000원×1식×1회=
-592,000

2.안심알리미서비스 7,630 7,630 0

1.일반수용비 7,630 7,630 0  

3.학생안전교육 6,720 6,720 0

1.생애주기형 안전체험학습 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 14,400 14,400 0

1.연구학교운영 14,400 14,400 0

1.2학년 혁신학년운영(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육운영비 3,715 3,600 115
교육과정활동운영비  115,000원×1식×1회

=
115,000

3.목적사업업무추진비 225 340 -115협의회비  -115,000원×1식×1회= -115,000

4.도서구입비 170 170 0  

2.5학년 혁신학년운영(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.6학년 혁신학년운영(목) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 120 420 -300교사연수지원비  -300,000원×1식×1회= -300,000

2.교육운영비 4,665 4,350 315
교육과정활동운영비  315,000원×1식×1회

=
315,000

3.목적사업업무추진비 444 450 -6협의회비  -6,000원×1종×1회= -6,000

4.도서구입비 171 180 -9교사용도서구입비  -9,000원×1종×1회= -9,000

4.학습지원실 운영 19,450 23,950 -4,500
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1.방송실운영 3,240 3,240 0

1.방송실운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.정보화실운영 16,210 20,710 -4,500

1.학교정보화지원 15,910 20,410 -4,500

1.교육운영비 15,910 20,410 -4,500
프린터토너,카트리지구입  500,000원×1종

×1회=
500,000

컴퓨터 및 프린터 수리비  -1,700,000원

×1식×1회=
-1,700,000

교육용컴퓨터 윈도우10 업그레이드  

-3,300,000원×1식×1회=
-3,300,000

2.소프트웨어연수운영비(목) 300 300 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

5.교육여건 개선 39,499 27,499 12,000

1.교육환경개선 39,499 27,499 12,000

1.교육환경개선사업 39,499 27,499 12,000

1.비품구입비 39,499 27,499 12,000
교직원컴퓨터및모니터구입비  1,129,000원

×1식×1회=
1,129,000

프린터구입  1,000,000원×1식×1회= 1,000,000

교실TV구입  -929,000원×1식×1회= -929,000

교실수납장구입  1,080,000원×10실×1회= 10,800,000

6.학교 일반운영 281,020 267,702 13,318

1.학교기관 운영 67,838 66,928 910

1.부서기본운영 66,614 65,704 910

1.행정실운영 51,890 50,980 910

1.일반수용비 23,554 22,644 910
등사기원지및잉크구입비  -100,000원×2종

×2회=
-400,000

복사용지및중질지구입비  500,000원×1종

×3회=
1,500,000

업무용도서구입비  -190,000원×1식×1회= -190,000

2.기타공공요금 700 700 0  
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3.여비 27,240 27,240 0교직원관내여비  -375,000원×4개월×1회= -1,500,000

비공무원여비  375,000원×4개월×1회= 1,500,000

4.교직원복지비 396 396 0  

2.교장실운영 13,964 13,964 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0  

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

3.교무실운영 760 760 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지비 160 160 0  

2.행정지원인력운용 1,224 1,224 0

1.교육공무직원인건비 792 792 0

1.무기계약직원인건비 792 792 0  

2.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0  

2.시설 장비 유지 209,682 197,274 12,408

1.학교시설장비유지 209,682 197,274 12,408

1.공공요금및제세공과금 82,820 82,820 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.전기요금 44,600 44,600 0  

3.상하수도료 26,600 26,600 0  

4.기타공공요금 9,700 9,700 0  

2.연료비 305 305 0

1.연료비 305 305 0  

3.시설관리용역 18,433 20,828 -2,395

1.일반수용비 18,433 20,828 -2,395수목관리용역비  -1,950,000원×1식×1회= -1,950,000

기타시설관리용역비  2,055,000원×1식×1

회=
2,055,000

강당 대청소용역비  -2,500,000원×1식×1

회=
-2,500,000

4.시설일반관리 47,328 29,760 17,568
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1.일반수용비 46,268 29,700 16,568
시설물소규모 수선비  6,500,000원×1식

×1회=
6,500,000

시설관리소모품구입비  500,000원×1종×7

회=
3,500,000

화재관련방송장비설치  -1,057,000원×1식

×1회=
-1,057,000

소방시설보수  895,000원×1식×1회= 895,000

놀이시설바닥보수공사  6,730,000원×1식

×1회=
6,730,000

2.기타공공요금 60 60 0  

3.비품구입비 1,000 0 1,000송풍기외1종구입  500,000원×2대×1회= 1,000,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

8.청소인력인건비 21,606 23,108 -1,502

1.무기계약직원인건비 20,446 21,948 -1,502연차수당  -902,000원×1명×1회= -902,000

퇴직적립금  -600,000원×1명×1회 -600,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

9.경비원인건비 35,430 36,693 -1,263

1.무기계약직원인건비 33,413 34,676 -1,263연차수당  -763,000원×1명×1회= -763,000

퇴직적립금  -500,000원×1명×1회= -500,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,617 1,617 0  

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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1.학부모참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 768 1,899 -1,131

1.예비비 768 1,899 -1,131

1.예비비 768 1,899 -1,131

1.예비비 768 1,899 -1,131

1.예비비 768 1,899 -1,131예비비  -1,131,000원×1식×1회= -1,131,000

세출합계 2,594,5052,459,356 135,149
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